ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 80/2023

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

 INDICAÇÃO N.º 80/2023

Xinguara, 11 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A vereadora ao final subscrita, fundamentada no Regimento Interno dessa

Casa, vem, respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que,

mediante órgão competente, adote providências para recuperação ao longo da Rua

Avenida Francisco Caldeira Castelo Branco, município de Xinguara/PA.

Justificativa:

A condição atual da Avenida Francisco Caldeira Castelo Branco encontra-se

com alguns trechos deteriorados, com muitos buracos, dificultando o trânsito e

colocando em perigo de vida os cidadãos que por lá transitam.

Precisamos oferecer aos moradores da localidade, condições dignas de transitar

na referida rua, visando também melhorar a qualidade de vida das pessoas. De tal

modo, sugiro que seja feito uma “operação tapa buracos” havendo a necessidade de

bloqueteamento de alguns trechos da avenida explicitada com a finalidade de

melhorar a acessibilidade, de forma que o direito de ir e vir do cidadão seja

respeitado.

Eliane de Souza Galvão

  Vereadora Proponente